Die Türken stürzten über die Arnauten her mor­
deten, sengten und brennten. Selbst die Wohung des Oesterei-
chischen Consuls Fleischhacker wurde geplündert und der Rus­
sische Consul musste flüchten.

B. A. R. Ist. milit. No. inv. 46. — A I 46.

170. PLAN DE LA BATAILLE DE DRAGACHAN ENTRE LES
TURCS ET L'ARMÉE DTPSILANTI LE 7/19 JUIN 1821.
Plan de luptă. 12X19 cm.
Lithog. de C. Motte.
Se dît regiunea Oltului delà Drăgășani până la Turnu-

Roșu în Transilvania, cu relieful dealungul Oltului și cu locali­
tățile Drăgășani, Râmnic, Cozia, Câineiii și Lotru, cum și pozi­
ția luată de trupele grecești și turcești1.